—1—

泗政发〔2016〕9 号

泗县人民政府关于进一步深化殡葬改革
加强殡葬管理的通告

为进一步深化我县殡葬改革，加强殡葬管理，全面实现火化，

进一步破除旧的丧葬习俗和封建迷信活动，根据国务院《殡葬管

理条例》、市委巡视组反馈的整改意见及县委县政府的安排部署，

现就有关事宜通告如下：

一、一律实行火化。凡是在我县辖区内的公民死亡以后，要

及时主动报告，并按规定实行火化（国家另有规定的除外）。违

者，按照国家相关法律、法规依法予以处罚，责令纠正并取消相

关优惠政策。

二、实行一站式殡葬服务。殡改工作服务站工作人员接到公

民去世信息后，要第一时间上门，提供殡葬系列服务。

—2—

三、提倡集中简易安葬。积极推进村级公益性公墓和骨灰堂

建设，并逐步投入使用。有公墓、骨灰堂的，提倡集中简易安葬；

没有公墓、骨灰堂的，提倡在荒山、荒地简易安葬，节约耕地。

未经批准，一律不准建造经营性公墓，违者强行拆除，经济损失

自负。

四、党员干部带头推动殡葬改革。根据《中共安徽省委办公

厅、安徽省人民政府办公厅印发〈关于党员干部带头推动殡葬改

革的实施意见〉的通知》，全县党员干部要充分发挥带头作用，

积极主动宣传殡葬改革，加强对亲属、朋友和周围群众的教育引

导，自觉抵制陈规陋俗和封建迷信活动，倡导文明新风。

五、严禁制造、销售封建迷信的丧葬用品。全县从事制造、

销售、租赁丧葬用品的单位和个人，均应在本通告发布后，立即

到县民政局进行登记，经殡葬管理部门审批发证，持生产经营许

可证到市场监督管理部门登记注册后方可生产经营。违者，由县

民政局会同市场监督管理局依据相关法律法规予以处罚。

六、加强殡仪车辆管理。遗体的接运应使用殡葬专用车，严禁

使用改装的卡车、面包车、三轮车接运。殡葬专用车辆需依法审核

登记后方可运营，严禁过期、报废等不合格殡葬专用车违规运营。

七、严厉打击违规收费行为。任何单位和个人不得以殡葬改

革名义，收取他人财物。违者，一经举报查实，将依法追究相关

人员责任（监督举报电话：7022491）。

—3—

八、严厉打击阻碍殡葬改革行为。对不火化、开展封建迷

信活动、无理取闹、阻碍妨碍殡改执法人员依法执行公务者，

严格按照国家相关法律法规进行处罚。情节严重的，依法追究

刑事责任。

九、本通告自发布之日起实施。

2016 年 2 月 24 日